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společenská rubrika

Sondor Pavol 80
Bahounková Jindřiška 70
Zdařilová Jiřina 90
Špunda Jaroslav 85
Hanzlíková Marie 80
Zdařilová Miloslava 75
Lenert Oldřich 85
Škrabal Jan 80
Nováková Vlasta 70
Hanzlík Robert 80
Nováková Jitka 70
Kunčarová Marie 85
Novotná Marie 80
Škrabalová Ludmila 70
Rybářová Božena 90
Škrabal Emil 70
Frelichová Anna 90
Odstrčil Josef 70

Houška Ella Eden 
Koutský František
Ruská Lucie

Zezula Jiří  64
Drahomíra Vrzalová 82

Společenská rubrika

Jubilanti Narodili se Opustili nás
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Vážení 
spoluobčané,
blíží se konec roku a vánoční svátky, čas ra‑
dosti, rodinného setkávání a připomínání si 
hodnot, které nám jsou drahé. Užijte si tyto 
svátky v klidu a pohodě a odpočiňte si od kaž-
dodenního kolotoče a shonu. Pevně věřím, 
že k dobré náladě a pohodě přispěje i počasí 
a okolí naší vesnice zase zapadne sněhem, jak 
tomu bylo v polovině prosince.

Sněhovou nadílku se nám podařilo s Vaší po‑
mocí uklidit a zvládnout. Za Vaši pomoc při 
úklidu sněhu z obecních chodníků a veřejných 
prostranství děkujeme a doufáme v pokračo‑
vání spolupráce s Vámi.

Rád bych Vás také informoval o několika dů‑
ležitých událostech v naší obci, které se budou 
týkat nadcházejícího roku.

Uvnitř zpravodaje najdete svozový kalendář 
odpadu pro rok 2024 z něj je patrná změna svo‑
zového dne komunálního odpadu ze čtvrtka 
na středu. Zároveň dochází i ke snížení počtu 
svozů komunálního odpadu (popelnic), a to 
jedenkrát za tři týdny. Důvodem je zlepšení eko‑
nomiky provozu celého systému svozu odpadu. 

S ohledem na aktuální ceny energií a cen vše‑
ho, co je potřeba k zajištění provozu vodovodů 
a kanalizací naší obce, schválilo zastupitelstvo 
obce na svém prosincovém zasedání určité 
úpravy v cenách služeb. Od začátku příštího 
roku se zvýší cena vodného na 45 Kč za m3 
a stočného také na 45 Kč za m3. 

Tyto úpravy jsou nezbytné pro udržení kvality 
služeb a investic do infrastruktury, které jsou 
pro nás všechny důležité.

Dalším důležitým rozhodnutím zastupitelstva 
obce je schválení rozpočtu obce na rok 2024, 
který byl schválen jako vyrovnaný. Největší 
plánovanou investicí pro příští rok je dokonče‑
ní stavby Polyfunkčního domu v centru obce. 
Za rok bychom měli uvést do provozu moder‑
ní a multifunkční centrum, které bude sloužit 
kulturním, společenským a vzdělávacím po‑
třebám obce. V plánovaných investicích pro 
příští rok jsou i další projekty. Tyto investice 
jsou v souladu s naší snahou o rozvoj a zlep‑
šení infrastruktury, která přispívá ke kvalitě 
života nás všech. Chceme, aby naše obec byla 
místem, kde se lidé mohou setkávat, učit se 
a rozvíjet společně.

Rád bych vás pozval na kulturní a společen‑
ské akce, které se budou konat v obci. Místní 
spolky a organizace připravují tradiční plesy, 
karnevaly, divadla a přednášky. O jejich po‑
řádání se dozvíte uvnitř zpravodaje. Jsou to 
příležitosti, jak si užít čas spolu, sdílet radost 
a vytvořit si společné vzpomínky.

Rovněž bych vás chtěl upozornit na tradiční 
ples Mikroregionu Bystřička, který se koná 
27. ledna ve Velké Bystřici. Tato událost slibuje 
skvělou zábavu, hudbu a příjemnou atmosfé‑
ru. Vstupenky jsou k dispozici do 15. ledna 
na obecním úřadě. 

Děkuji vám za Vaši podporu a účast na životě 
naší obce. Přeji Vám krásné vánoční svátky 
a šťastný nový rok!

Miroslav Bílek

slovo starosty
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Akce na rok 2024

leden

6. 1. Košt slivovice – Zahrádkářský svaz 
Doloplazy

20. 1. Hanácké bál – HNS Olešnica 
Doloplazy

únor

3. 2. Putování k pramenu Odry – 
Skautský oddíl Kamzíci Doloplazy

17. 2. Sportovní ples – TJ Sokol 
Doloplazy, oddíl kopané

24. 2. Jarní bazárek

březen

2. 3. Hasičský ples – SDH Doloplazy

10. 3. Divadelní představení Pod jednou 
střechou (Divadelní spolek Bukovany)

17. 3. Maškarní karneval

23. 3. Jarní dílničky – SRPŠ při ZŠ 
Doloplazy

duben

27. 4. Stavění máje, pálení čarodějnic, 
2. ročník spanilé jízdy traktorů – SDH 
Doloplazy

květen --

červen

1. 6. Kácení máje a dětský den – SDH 
Doloplazy

22. 6. Zahradní slavnost ZŠ

červenec

6. 7. Hodová zábava – HNS Olešnica 
Doloplazy

7. 7. Jízda králů – HNS Olešnica 
Doloplazy

září

14. 9. Podzimní bazárek

říjen

27. 10. Lampionový průvod – SDH 
Doloplazy

listopad

23. 11. Country bál – Skautský oddíl 
Kamzíci Doloplazy

30. 11. Adventní dílničky, rožínání 
vánočního stromu – SRPŠ při ZŠ 
Doloplazy

prosinec --

akce na rok 2024
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Odpady 2024
Právě probíhá nejkrásnější období v roce, 
čas Vánoc, během kterého většina domác‑
ností vyprodukuje více odpadu. Pokud jste 
byli v minulém roce hodní, dostali jste pod 
stromečkem dárky, které byli zabaleny 
v kartonových krabicích, či jiných obalech 
vhodných ke třídění. Bohužel se u nás v obci 
rozmohl „takový nešvar“. Zapomínáme kra‑
bice a obalový materiál sešlapat, popř. roz‑
ložit a zbytečně tak zabírá místo, které by 
využil náš soused. Ten potom stráví celý den 
tím, že jezdí po obci a hledá volný kontejner. 
Nakonec to vzdá a krabice umístí vedle kon‑
tejneru, což je v prvé řadě zakázáno (černá 
skládka) a ve druhé to hyzdí kontejnerové 
stání, které se snaží zaměstnanci obce udr‑
žovat čisté. Někteří zaměstnanci dokonce 
během procházky vlezou do předmětného 
kontejneru a dají se do sešlapávání odpadu, 
na což jeho drahá polovička reaguje tím, že 
už s dotyčným na procházky raději nechodí 
(stejně skončí u kontejnerů). Nechci samo‑
zřejmě po dámě, která jede z práce a potře‑
buje vyhodit krabičku od zákusků, které 
tajně snědla v autě, aby lezla do přeplněné‑
ho kontejneru (kdo by ji tahal ven), ale spíš 
to, abychom všichni kartony a jiný odpad 
ukládali jej ukládali v co nejrozloženějším 
stavu. Dále prosím ty, kteří mají problémy se 
„trefit“, posbírejte si rozsypaný odpad okolo 
kontejneru. Doma jej také nenecháte ležet 
na podlaze vedle koše.

Novinkou roku 2024 jsou svozy komunálního 
odpadu po třech týdnech. Obec se tak rozhod‑
la z důvodů velkého navýšení cen za odvoz 
komunálního odpadu. Po důkladném po‑
souzení dat z evidence svozu odpadu se tento 
časový interval zdá realizovatelný pro 90% 
obyvatel obce. Možná si budete myslet, že je 
to ze škodolibosti, přece jen svozy jedenkrát 

za dva týdny byli lépe zapamatovatelné, ale 
věříme, že navýšení ceny by se nelíbilo většině 
z nás. Každá domácnost v tomto zpravodaji 
najde svozový kalendář na rok 2024. Pokud ne 
nebo potřebuje větší počet, stavte se za námi 
na Obecním úřadě, rádi Vám jej vytiskneme. 
Dostupný bude i na stránkách obce: www.
doplazy.cz. 

To, že občané naší obce umí třídit odpad, je 
nezpochybnitelné. Dokázali to letošním prv-
ním místem v soutěži „ODPADOVÝ OSKAR“. 
Soutěže jsme se účastnili po třetí a každý rok 
stojíme na stupínku vítězů. Našeho „Oskara“ 
byl na Olomouckém magistrátu vyzvednou 
zastupitel pan Lukáš Zdařil. Rozhovor s naším 
zastupitelem byl pak zveřejněn v regionálním 
vysílání Olomouckého kraje. 

Odečty vodoměrů
Každý rok na začátku ledna probíhá v obci 
odečet vodoměrů. Některé domy již mají na‑
montován vodoměr s dálkovým odečtem. 
Přesto, že data z těchto vodoměrů máme k dis‑
pozici, je nutné vodoměr fyzicky zkontrolovat, 
zda není zamlžen, či nějak poškozen. Stačí, 
když majitel vodoměru pošle fotku emailem 
nebo na WhatsApp. I tak budou zaměstnanci 
obce obcházet jednotlivé nemovitosti a vo‑
doměry kontrolovat. Kdo nebude zastižen, 
obdrží do schránky informaci, jak konečný 
stav vodoměru odevzdat. Moc děkujeme 
za spolupráci při odečtech a za včasné ode‑
vzdávání stavů. Faktury Vám následně přijdou 
současně s poplatkem za odpady do schránek. 

Poplatky za psy na rok 2024
Poplatek za psa zůstává i v roce 2024 stejný. 
Za prvního psa 100,- a za každého dalšího 
psa 150,-.

Poplatek je splatný do 30. 6. 2024.

odpady 2024
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Základní 
škola
Školní dny

Poslední článek končil tím, jak se chystáme 
oslavit výročí naší obce. Škola měla ve čtvrtek 
a v sobotu Dny otevřených dveří, kam i přes 
nepříznivé sobotní počasí dorazilo velké 
množství zájemců o prohlídku školy. Často 
se vzpomínalo, kdo chodil do které třídy, 
s kým seděl v lavici, který kantor jej učil. Ně‑
kteří se našli na fotkách z minulosti, někteří 
si užili fotek současných. Byla to milá setkání. 
V pátek se školáci vydali po třídách zkoumat 
technická zařízení obce – ČOV, vodárnu, vrty, 
hřbitov atd. Všude jsme se dozvěděli mnoho 
zajímavostí od zasvěcených průvodců.

Krásné říjnové počasí přímo vybízelo k častější‑
mu učení venku, na sokolském i velkém hřišti. 
Prvňáčci a druháci se například byli podívat 
na bažanty u pana Petra Tomečka. Ve výuce se 
snaží všechny třídy zařazovat prvky kritického 
myšlení RWCT, které nám pomáhají při čtení 
s porozuměním. Větší děti měly v rámci slohu 
Den s plyšovým mazlíčkem. Pro druháky na‑
chystali hasiči z Olomouce přednášku.

28. 10. nachystaly děti pod vedením paní ře‑
ditelky Samojlovičové tradiční poctu u Ma‑
saryka, kde zazpíval sbor pod taktovkou paní 
učitelky Hedviky Dutszakové. Ta nastoupila 
na mateřskou dovolenou a u třeťáků ji vystří‑
dala nová paní učitelka Barbora Vojtěchovská. 
Hned poté se třídy v různém rozsahu vrhly 
na oslavu Halloweenu a Dušiček.

Nedávno pro nás všechny nachystal expert 
na bezpečnost dopravy Miroslav Charouz, 
krajský koordinátor BESIPu, akci Dopravka 

aneb neboj se silnice v podání herců Vladimíra 
Hrabala a Jaroslava Krejčího. Děti se u zábav‑
ného interaktivního divadla výborně bavily.

Na začátku prosince jsme zúročili měsíční 
přípravu na tradičních Dílničkách při vy‑
stoupení, které bylo plné nejen písniček, ale 
i informací o tradičních postavách hanáckého 
adventu. Všem, kteří nám Dílny připravili, 
moc děkujeme.

5.  prosince chodí Mikuláš. Jeho družina 
zamířila i do školy a přinesla dětem dárky. 
Chvíli to vypadalo, že ve vyšších třídách nás 
opustí většina žáků a čert bude muset povolat 
na hříšníky autobus, protože by je do pytle 
všechny nepobral, ale Mikuláš byl hodný a op‑
timisticky uvěřil, že se dítka polepší, tak nám 
jich ve škole zůstalo nakonec všech 85.

Ještě, než vyjde tento časopis, se setkáme při 
celorepublikové akci Česko zpívá koledy a to 
ve středu 13. 12. u vánočního stromu se všemi, 
kteří si budou chtít zapívat. Menší děti poje‑
dou na divadelní představení Vánoce s pout‑
níky do kina Metropol a poslední školní týden 
se ponese v duchu Vánoc.

Přejeme vám krásné Vánoce a šťastné vplutí 
do nového roku 2024

Kolektiv pedagogů ZŠ Doloplazy

ze života obce
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VU3V 
V zimním semestru se studenti VU3V zabývali 
letectvím. Toto těžké a technicky zaměřené 
téma jsme si zpestřili několika doprovodnými 
akcemi. Seznámili jsme se s literaturou, pro 
legraci vyrobili dvouplošník z kolíčků, který 
si krásně dozdobily hlavně dámské účastnice 
kurzu.

Výrazně názorným doplňkem k učivu byla 
návštěva v továrně Honeywell, kde nás přijali 
s otevřenou náručí. Odborníci pan Stanislav 
Švec a pan Vladimír Sklenář nás provedli ce‑
lou výrobou a ochotně odpovídali na naše vše‑
tečné otázky. Prý tak fajn skupinu už dlouho 
neměli. Strávili jsme u nich necelé 4 hodiny, 
které nám daly mnohem více praktických 
informací, než některé z přednášek. Moc dě‑
kujeme panu Vlastislavu Bílkovi za zprostřed‑
kování tohoto nevšedního zážitku i osobní 
doprovod do provozu.

Na konci listopadu jsme zase využili toho, že 
u nás v Doloplazích máme nadšence v oboru 
leteckého modelářství. Pan Jiří Navrátil nám 
udělal přednášku i s ukázkami letadel, materi‑
álů i praktického řízení. Udělal to tak názorně, 
že jsem možnosti směru letů při nastavení 
klapek a směrovek pochopila (snad)i já.

Také obec přispěla k lepší prezentaci studentů 
VU3V pro budoucí akce tím, že zasponzorova‑
la trička, ve kterých budeme soutěžit napří‑
klad při hrách seniorů v Olomouci či úžasném 
Zábřehu. A možná se dočkáme i vlastních her 
v Doloplazích.

Naši studenti jsou aktivní i jinak, než jen při 
přednáškách. Pomohli například s tvorbou 
věnců pro nemocnici a zúčastní se i zpívání 
pod vánočním stromem Česko zpívá koledy. 
Prostě je to báječná parta akčních lidí.

V době, kdy píšu tento článek, nás čeká po‑
slední přednáška a závěrečný test zimního 
semestru. Pro příští semestr je vybráno téma 
„etika“. Rádi mezi sebou přivítáme další stu‑
denty, které toto téma zajímá.

Za autorky VU3V Vanda Fabianová

ze života obce
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Mateřská 
škola
Co se u nás událo od září do Vánoc?

Bylo toho opět opravdu dost! Letos do naší 
školky dochází 58 dětí převážně z naší obce. 
Většiny akcí, které pro ně zajišťujeme, se zú‑
častní všechny tři třídy – výjimkou bývá vždy 
v září konané dopravní hřiště, během něhož 
si upevňují znalosti a dovednosti z této oblasti 
vždy pouze nejstarší Včeličky.

V září byl přihlášeným dětem opět po roce vy‑
šetřen zrak pomocí kamery PlusoptiX v rámci 
programu ,,Koukají na nás správně?“.

Na konci měsíce proběhly v naší MŠ ,,Dny 
otevřených dveří ku příležitosti 790 let od za‑
ložení obce Doloplazy“. Hojná účast místních 
občanů nás velmi potěšila a mile překvapi‑
la. Během těchto pro obec svátečních dnů 
se navíc vydaly naše děti na trasu ,,Poznej 
Doloplazy“ a navštívily místa, kde se běžně 
nepodívají.

Od října začal pro přihlášené děti Taneční 
kroužek, který vede paní Coufalová – první 
vítězka Stardance.

Dále k nám v říjnu přijeli hudebníci ze Žďáru 
nad Sázavou, kteří děti provedli příběhem 
,,Když zahraje harfa, pila, vozembouch…“, jenž 
byl protkaný řadou známých písní a melodií.

11. 10. jsme se poprvé vydali na výlet auto‑
busem a to do lesa v Bohuslávkách. Děti se 
během programu ,,Hrátky v lese“ vedeného 
lesními pedagogy seznámily hravou formou 
se zvířaty i zelení, které najdeme v místních 
lesích.

O den později proběhlo v MŠ již tradiční ,,Za‑
mykání zahrádky“. I přes drobné mrholení se 
nás sešlo opět mnoho. Rodiče s dětmi plnili 
nachystané úkoly na stanovištích a na závěr si 
poslechli dětmi zpívanou podzimní písničku 
a opekli špekáčky.

Následující týden jsme měli ve školce nevída‑
nou návštěvu – s dětmi si v rámci programu 
,,Prevence rizikového chování“ přišli popo‑
vídat a přiblížit jim svou práci dozorci z Věz‑
nice Olomouc. Tímto ještě jednou děkujeme 
mamince pí Vláčilové za nevšední zážitek.

Na konci měsíce vystoupily nejstarší Včelič‑
ky na Setkání místních seniorů . Dle velkého 
potlesku soudím, že se taneček líbil. 

V listopadu rozvíjely slovní zásobu a motori‑
ku mluvidel děti během ,,Logohrátek Slávka 
Boury“. Formou prožitkového vzdělávacího 
programu ,,Buďme kamarádi“ se děti sezná‑
mily s různými handicapy – jezdily na vo‑
zíčku, kreslily nohou, chodily se slepeckou 
holí, psaly na Pichtově stroji, učily se pozdrav 
znakovou řečí atd.

V prosinci se potvrdilo, že jde o měsíc nejen 
plný shonu, ale i nadšení a veselí. První pro‑
sincový týden jsme vyrazili místním hasič‑
ským autobusem do Velkého Újezda na diva‑
delní představení ,,Pohádka přes dvě pekla“ 
a Mikulášskou nadílku. Touto cestou bych 
ráda poděkovala manželům Talandovým 
za sponzorský dar ve formě uhrazené dopravy.

6. 12. se školka proměnila v jedno veliké pek‑
lo – všechny paní učitelky i děti totiž dorazily 
v maskách čertů a čertic a užily si zábavné 
čertovské dopoledne plné tanců, soutěží a her.

Na konci téhož týdne zhlédly děti nádhernou 
loutkovou pohádku ,,Vánoční…“, která na nás 
všechny dýchla tu pravou vánoční atmosféru. 

ze života obce
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O týden později se děti zapojily do pohádky 
s prvky muzikoterapie ,,Vánoce přicházejí“.

V posledním pracovním prosincovém týdnu 
nás čekají ještě besídky pro rodiče, na nichž 
děti každoročně předvedou, co všechno se 
od září ve školce naučily, a hlavně dokazují, 
že si ty dlouho očekávané a vyhlížené dáreč‑
ky opravdu zaslouží. Dopis s přáním nových 

hraček do všech tříd si už Ježíšek za oknem 
vyzvedl, tak teď jen doufáme, že se naše děti 
dočkají a budou mít po besídce co rozbalovat.

Vám všem přeji za celou MŠ krásné vánoční 
svátky prožité ve zdraví, plné smíchu, klidu,  
pohádek, kouzel a třeba i ležení na gauči.

Klára Nesvadbová

ze života obce
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Na začátku září jsme nemohli zajásat nic jiného, 
nežli hurá! Začal nám nový školní rok a s ním 
naše oblíbené skautské schůzky. Po táboře jsme 
přijeli plní dojmů a nabití novou energií, kterou 
jsme hned zúročili k rozjetí nového skautského 
roku. Od našich nejmenších Benjamínků, přes 
Sviště, Princezny, Horalky, Vrabce až po naše 
nejstarší rovery. Všechny tyto družiny zača‑
ly s aktivním přísunem nových nápadů, akcí 
a společných chvil. Na konci září jsme se po‑
díleli na pořádání oslav obce. Mohli jste nás 
navštívit v našem malém stanovém městečku 
za na hřišti za kulturním domem. Ti nejmen‑
ší vyrazili na výpravu na Ramzovou, Horalky 
lezly v Olomouci po horolezecké stěně. Byli jsme 
na oddílové výpravě na Hejtmance. Mohli jsme 
se i vzdělat cestovatelskou přenáškou o Jambo‑
ree v Koreji, která proběhla 12. 11. Jamboree je 
celosvětové setkání skautů, kterého se zúčast‑
nily dvě naše skautky. Největším podzimním 
hitem byly přípravy na každoroční skautský 
Country bál. Ten se konal 18. 11. a věcí k přípra‑

vám bylo opravdu mnoho. Vše začalo již v září 
zkoušením předtančení Největší showman, 
a i letos bylo předtančení skvostné. Na bále jste 
mohli poznat mexickou kuchyni v podobě que‑
sadilli nebo nachos s dipem. Nechyběli nám 
ani výborné míchané drinky, bohatá tombo‑
la, kapela Lucky While nebo tradiční country 
vystoupení. Podle spokojených výrazů z fotek 
můžeme usoudit, že se letošní ročník opět velmi 
vydařil. Teď už děti bude čekat napínavý pří‑
chod Ježíška, pohodové Vánoce a prázdniny. My 
se sejdeme k ukončení roku na vánoční schůzce 
22. 12., kde zhlédneme video z tábora a půjdeme 
společně nakrmit zvířátka do lesa a vytvoříme 
i jim vánoční atmosféru. Už se těšíme, jak vy‑
kročíme v novém (kalendářním) roce vstříc 
novým dobrodružstvím.

Přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok 2024

Za skautský oddíl Kamzíci Doloplazy, 
Vendula Rosková

Skautský oddíl Kamzíci  

ze života obce
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Podzim a začátek zimy byl u našich hasičů 
ve znamení sportu a přípravy. Výjezdy k po‑
žárům a jiným událostem jsme neměli žád‑
né a tak jsme se věnovali údržbě a opravám 
techniky. V rámci toho jsme do Tatry umístili 
speciální batohy, ve kterých máme armatury 
a hadice pro hašení lesních požárů a také bed‑
nu s jednorázovými rouškami, obleky a ruka‑
vicemi. Prováděli jsme také revize dýchacích 
přístrojů. Naše vybavení jste také mohli vidět 
při dni otevřených dveří v naší zbrojnici, který 
se konal v rámci oslav výročí založení naší obce. 
Do této akce jsme se také aktivně zapojili.

Naši sportovci také nezaháleli. První víkend 
v říjnu jsme jeli na Závod hasičské brannosti 
a všestrannosti do Příkaz. Byla to pro nás nová 
věc, protože jsme letos závodili podle zcela no‑
vých pravidel. Družstva jsme měli nominovaná 
do kategorií mladších a starších žáků a nově 

také v kategorii smíšených dorostenců. Dopad‑
lo to pro nás skvěle. Mladší, kteří ještě sbírají 
zkušenosti, skončili na 20. místě, zkušení starší 
na vynikajícím 4. místě a dorostenci na ještě lep‑
ším 2. místě. Co víc si přát. Zároveň díky tomu 
postoupili na krajské kolo závodu, které se ko‑
nalo o čtrnáct dní pozděli v Třeštině u Zábřehu. 
Tam se umístili na pěkném 6. místě. Teď už se 
intenzivně připravujeme na jarní část sezóny.

Závěrem se Vám všem, kteří jste se chystali 
na lampioňák, chci omluvit za to, že jsme ho 
museli odvolat, ale příroda letos byla proti 
nám. První termín nám propršel a druhý,  
o kterém jsme uvažovali nebyl o moc lepší. 
Doufám, že tím neztratíme Vaši přízeň a po‑
tkáme se na našem plese.

Přejeme Vám do nového roku hodně štěstí 
a zdraví.

Martin Zbořil

Sbor dobrovolných 
hasičů
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Rok nám sice skončil, ale u nás něco nového 
zase začíná. V rámci našeho klubu vzniká další 
věková kategorie. Hanka Rösslerová se ujala 
nejmenších dětí, tzv. školičky, kde se schází 
děti ročníků 2017-2018. Postupně si osvojují 
návyky spojené s fotbalovým prostředím, ale 
jde především o pohybové hry. Během jara se 
k Hance připojí trenér, který bude děti učit 
fotbalové řemeslo. Takže pokud doma máte 
nějaké dítě, které se chce hýbat a má kladný 
vztah ke sportu nebo pohybu obecně, nevá‑
hejte přijít. V průběhu zimní přestávky děti 
trénují v pondělí v prostorách kulturního 
domu v Doloplazích. 

V  průběhu podzimní části také proběhlo 
focení všech kategorií našeho oddílu. Před 
objektiv profesionální fotografky Magdalény 
Kočiščákové se postavily všechny mládežnic‑
ké kategorie. Fotografka vytvořila také fotky 
jednotlivců. Myslím, že se vše povedlo a děti 
budou mít v podobě fotek krásnou vzpomínku 
na své fotbalové mládí. Samotné focení mů‑
žeme považovat za malou přípravu na to, co 
nás čeká příští rok. Rok 2024 bude totiž pro 
náš klub rokem výročním, protože 23. červ‑
na to bude právě krásných a kulatých 90 let 
od založení našeho oddílu. Už teď připravu‑
jeme program, kterým společně tento milník 
oslavíme. 

Jednotlivé kategorie určitě udělají maxi‑
mum, aby jejich umístění bylo ve výroční 
sezóně co nejlepší. Konkrétně tým doros‑
tenců má nakročeno k  velmi dobrému 
umístění, když v polovině soutěže atakují 
druhou příčku jejich tabulky, což je v premi‑
érové sezóně v této kategorii určitě velkým 
úspěchem. Tým mužů navázal na  dobré 

výsledky a umístění z předchozí sezóny. 
V polovině soutěže je na vynikajícím třetím 
místě. Mladší žáci se až do poslední chvíle 
prali o umístění v horní polovině tabulky, 
ale o malý krůček jim to nevyšlo a nakonec 
poločas soutěže stráví na 9. místě. Týmy 
přípravek tabulky nemají, nicméně v těch‑
to týmech pozoruji kolísavé výkony, které 
jsou zapříčiněné doplňováním týmu nový‑
mi hráči a tedy rozrůstáním základny dětí, 
takže výsledek musí jít stranou, abychom 
vytvořili co největší fotbalovou základnu, 
ale i tak oceňuji houževnatou práci trenérů. 
Zdravá konkurence a větší počet dětí je pro 
fotbalové prostředí velmi důležité. 

Jako každý rok bych chtěl touto cestou 
upřímně poděkovat všem, kteří nám fandí 
a podporují nás, takže poděkování patří všem 
fanouškům, sponzorům a rodičům dětí. Všem 
čtenářům zpravodaje přeji vše nej do nového 
roku, především zdraví, a těším se na další 
setkání v roce 2024. Krásný nový rok. 

Josef Drábek

TJ Sokol – oddíl kopané

ze života obce
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V roce 2023 se nám dařilo s dětmi pravidel‑
ně sportovat a to jak na obecním sále, tak 
na našem hřišti. Nejmenší děti cvičí v úterý. 
Ve středu se sportu v našem Sokole věnují 
dvě skupiny starších dětí. V úterý je kondiční 
cvičení pro dospělé a v podvečer badminton. 
Dále také pro ženy organizujeme ve čtvrtky 
s členkami věrné gardy rehabilitační cviče‑
ní. Ve všech hodinách rádi přivítáme nové 
sportovce. V říjnu v rámci oslav výročí zalo‑
žení republiky jsme společně se spoluobčany 
i dětmi se ZŠ Doloplazy za vydatného deště 
uctili památku u sochy T. G. Masaryka. Vá‑
noční atmosféru a pohodu pustíme do našich 
srdcí s mírným předstihem, zakončením cvi‑
čebního roku tradiční vánoční ukázkovou 
hodinou spolu s posezením a pohoštěním 
na sále 18. prosince. Bude to takový malý 

svátek našeho sokolského cvičení, kdy děti 
ukáží, co všechno se naučili a kam posouvají 
své cvičební hranice. Pod stromečkem najdou 
děti nějakou tu drobnost pro radost. Tímto 
bych chtěla poděkovat všem členům Soko‑
la, hlavně dětem, že věnují svůj čas sportu, 
cvičitelům za jejich super připravené hodiny 
cvičení. Dále děkuji Mateřské a Základní ško‑
le za spolupráci a obci Doloplazy za podporu. 
Přeji Vám všem krásné Vánoce a v roce 2024, 
atʼ se Vám splní vše, co si přejete a snad i něco 
víc. V roce 2024 Sportu zdar!

Starosta TJ Sokol Doloplazy 
 Jana Vzatková

TJ Sokol

ze života obce
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Komunitní 
pracovník
V říjnu proběhlo setkání místních seniorů, kde 
jsem se starším občanům krátce představila. 
Někteří mě totiž znají jen od vidění nebo pod 
rodným příjmením, tak zde měli možnost, 
spojit si obličej se jménem. Také se krátce před‑
stavila vedoucí celého projektu “Pro každého”, 
paní Andrýsková. Opět zmínila i sociální pra‑
covnici, která za Vámi dojíždí 2x za měsíc. Může 
Vám poradit i v oblastech různých příspěvků, 
např. na bydlení, dítě, pomoc v hmotné nouzi 
a další. Je to velice příjemná mladá paní, tak 
se nebojte využít zdarma služeb, které tu pro 
Vás jsou. Na setkání seniorů měla krátké slovo 
ještě paní Hesová z Krajské rady seniorů pro 
Olomoucký kraj a obecně představila možnosti 
a aktivity pro seniory. Věřím, že to bylo příjemné 
zpestření a že se budou i naši senioři chtít zapojit 
do různých aktivit, jak v obci, tak i mimo ni. 

Mám velikou radost, že se mi začínají ozývat 
dobrovolníci, kteří chtějí něco organizovat, 
aktivně se na něčem podílet. Koncem měsíce 
října se právě díky dobrovolníkům a finanční 
podpoře z projektu “Pro každého”, uskutečnila 
drakiáda. Pro děti bylo připraveno několik 
podzimních úkolů a poté společné pouštění 
draků, kde jsme odměnili všechny děti, které 
se vydaly na podzimní stezku, a poté 2 nejvý‑
še letící draky. Počasí se náramně vydařilo 
a všichni vypadali spokojeně. 

V průběhu stejného měsíce jste měli mož‑
nost podat žádost na miniprojekt s podporou 
3 000 Kč.

Ze všech zapojených obcí v MAS Bystřička 
se sešla spoustu krásných nápadů. Pro naši 
obec byl vybrán projekt “Rozkvetlý parčík 
na Prádlech”. V listopadu se nám podařilo 

tento nápad zrealizovat. Jak již napovídá 
název projektu, tak se v této časti obce sou‑
sedé a další dobrovolníci společně podíleli 
na výsadbě trvalek a cibulovin na malé části 
pod lípou a na odstranění vzrostlého jalovce, 
který bránil ve výhledu v křižovatce. Moc se 
těším na jaro, až vykvetou první krokusy.

Do 17. 11. jste měli všichni možnost sdělit nám 
svůj názor/připomínku/nápad prostřednic‑
tvím ankety. Všem kteří jste se zapojili, moc 
děkuji za Váš čas. Vyhodnocený dotazník jsem 
projednávala s panem starostou a dalšími 
zástupci obce a věřím, že spousta návrhů je 
možné uskutečnit. Některé podněty nejsme 
schopni sami realizovat či změnit nebo ales‑
poň ne hned, na některých se již pracuje v při‑
pravovaných projektech obce. Více v krátkém 
rozhovoru s panem starostou.

Koncem listopadu jsme se ještě společně se se‑
niory z VU3V a dalšími dobrovolníky zapojili 
do Věncování pro onkologii. Do fakultní ne‑
mocnice jsem odvezli krásných 22 adventních 
věnců, jejichž výtěžek z prodeje bude použit 
na léčbu hematoonkologických pacientů. 

Teď mi nezbývá, než všem popřát krásné a klid‑
né svátky a nový rok plný zajímavých nápadů 
a chuti se jich účastnit a podílet se na nich.

Anna Cenkerová

ze života obce
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Anketa
Milí spoluobčané, někteří z vás jistě během 
podzimu zaznamenali, že v naší obci proběhla 
anketa, iniciovaná komunitním pracovníkem. 
A asi 100 z vás se do této ankety i aktivně za‑
pojilo. Není to mnoho, ale přesto máme ně‑
jaké závěry. Náměty a připomínky, které se 
opakovaly nejčastěji, jsme probrali s panem 
starostou v následujícím rozhovoru.

Pane starosto, občany podle dotazníku nejví-
ce trápí absence přechodů pro chodce v obci. 
Na mnoha místech nepřehledné úseky komu-
nikace bez snížené rychlosti. Bude se tím obec 
zabývat?

Obec věnuje pozornost bezpečnosti a dopra‑
vě, ale je potřeba si uvědomit, že přes obec 
prochází silnice II. třídy ve  správě silnic 
Olomouckého kraje. Snížení rychlosti více 
než stanovují dopravní předpisy na hlavní 
komunikaci uvnitř obce není možné a stejně 
tak jako umístění přechodů pro chodce bez 
splnění podmínek pro umístění přechodu. 
Přechody pro chodce nelze umístit kamkoli. 
Důležitými faktory pro umístění přechodu 
je dohlednost, rychlost a intenzita provozu, 
šířka vozovky a další. Umístění přechodu 
na hlavní silnici, která se klikatí obcí je na ně‑
kterých místech nereálné a tam kde by to šlo, 
tam přechod není potřeba. Zapeklitá situace.

Dlouhodobým problémem je absence chod-
níků, popř. laviček, v části obce „příhon“. Je 
možné to do budoucna vylepšit?

Výstavba chodníku podél cesty v „Příhoně“ 
a případné umístění laviček, je možná. V sou‑
časné době se připravuje projekt na realizaci 
chodníku. Jeho výstavba je také ovlivněna 
otevřením lokality pro výstavbu nových ro‑
dinných domů. Je to jedna z investic, kterou 

připravujeme, právě proto, že víme o nutnos‑
ti zvýšit bezpečnost chodců v dané lokalitě. 
Z důvodu nerovnosti terénu a terénních sko‑
ků není vůbec jednoduché navrhnout řešení 
chodníku tak, aby vyhovoval moderním poža‑
davkům a majitelům dotčených nemovitostí.

Mnohokrát se opakuje dotaz na nové dětské 
hřiště pro nejmenší. Dočkají se děti nějakých 
novinek?

V létě 2024 bude revitalizováno dětské hřiště 
v blízkosti Kulturního domu. Realizovatelná 
jsou i drobnější odpočinková místa v okolí 
obce. Jejich vzniku se obec nebrání. Bylo by 
však dobré, kdyby tato místa vznikla z aktivity 
občanů a konstruktivní diskuzí s obcí. Velmi 
rádi upravíme vybraná místa v katastru obce 
tak, aby se nám všem v Doloplazích dobře žilo.

Občany trápí nedostatek sportovní kroužků pro 
starší děti, třeba míčové hry. Chystá se něco?

Organizace kroužků a aktivit dětí, je zcela v or‑
ganizaci dobrovolných spolků a organizací 
obce. Tyto spolky všechny bojují s prostorem 
a časem svých vedoucích a trenérů. Obec pod‑
poruje aktivitu všech věkových skupim, ale 
nepořádá ani neorganizuje samostatně žád‑
né zájmové kroužky a činnosti. Pevně věřím, 
že se nám v blízké budoucnosti podaří opět 
rozšířit sportovní areál a tím třeba i vyřešit 
zázemí pro další kroužky a sporty. Celkem by 
mě zajímalo o jaké další sportovní kroužky je 
v Doloplazích zájem a jak si tazatelé předsta‑
vují jejich organizaci.

Z ankety vyplynul také zájem o více mezige-
neračních kulturních akcí, typu gulášfest , 
punčování… Plánujete něco v příštím roce?

Organizaci společenského a kulturního života 
obce má na starosti Kulturní komise, která úzce 
spolupracuje s místními spolky. O společenské 
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aktivity v obci se nejvíce starají různé doloplaz‑
ské spolky a sdružení. Na podzim proběhly osla‑
vy obce a já sám bych si je bez organizační pod‑
pory doloplazských spolků nedovedl představit. 
Věřím, že i do budoucna se nám bude spolupráce 
při organizaci společenského života v obci dařit 
a zorganizujeme aktivity pro všechny věkové 
generace. Dovolím si říct, že s přípravou a orga‑
nizací malé i velké akce mám své zkušenosti, ale 
bez lidí, kteří se zapojí do příprav a návštěvníků 
to nejde. Myslím si, že kulturních a společen‑
ských akcí je v Doloplazích dostatek a většinou 
to ocení návštěvníci těchto akci. Otázkou je, 
jestli tyto akce nenavštěvují více přespolní ná‑
vštěvníci, než obyvatelé obce. Obec se nebrání 
poskytnout podporu pro organizaci dalších 
aktivit a činností.

Čeká obec v roce 2024 výsadba nové zeleně? 
Společné sázení nových stromů, nebo podob-
ná akce?

Obec připravuje výsadbu stromů podél cesty 
na větřáku a potom jěště dosadbu kolem obec‑
ních polních cest. Více než výsadba nových 
stromů by se mi líbila aktivita občanů směrem 
k vytvoření květinových nebo bylinných zá‑
honů v obci v blízkosti domů, kde lidé bydlí. 
První takový záhon vznikl v blízkosti lípy 
na prádlech. Zde místní občané s komunit‑
ním pracovníkem připravili a osadili záhon 
trvalek. Byl bych rád, kdyby se tuto aktivitu 
podařilo zopakovat i v jiné lokalitě. Potom 
můžeme soutěžit a hodnotit, který záhonek 
je lepší a který více rozkvetl.

Podle ankety občané často jako zdroj infor-
mací používají sociální sítě. Má obec (obecní 
úřad) v plánu komunikaci tímto kanálem 
vylepšit?

Obec Doloplazy se snaží využívá ke komuni‑
kaci s občany všechny dostupné komunikační 
kanály moderní doby. Někdy se nám předává‑

ní informací daří, a někdy zase méně. Zatím 
je to tak, že když občan chce tak potřebnou 
informaci myslím vždycky najde. Je pravdou, 
že neinzerujeme informace z obce na všech 
možných sociálních sítích, ale to neznamená 
že tyto informace občané nemají. Uznávám, 
že v některých oblastech je potřeba zlepšit 
informovanost občanů o dění v obci.

Je něco, co vás ve výsledcích ankety opravdu 
překvapilo?

Překvapilo mě, že v anketě nikdo nezmínil 
a neřešil problémy s parkováním automobilů 
na veřejných prostranstvích, na chodnících 
a zelených plochách. Nevhodně nebo ledabyle 
zaparkovaných aut je v obci velké množství 
a je to jen o ohleduplnosti a ochotě přispět 
k hezčímu prostředí. V některých ulicích je 
zaparkovaných aut opravdu příliš.

Co vás nejvíce potěšilo?

Že by si se mnou velká část dotazovaných dala 
ráda kávu. Možná i takové setkání naplánu‑
jeme, kde bychom mohli tato a další témata 
se spoluobčany probrat.
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slovo starosty

Posledními připravovanými projekty jsou 
další etapy sportovního areálu obsahující 
tyto objekty: parkoviště, hřiště s  umělým 
povrchem na malou kopanou, prostor pro 
realizaci požárního sportu a dráhu pro malé 
i velké cyklisty.

Současně s  otevřením sportovního areálu 
byl zprovozněn kamerový systém dohlížejí-
cí na malé i velké sportovce a jejich chování 
a dodržování provozního řádu sportoviště.

Nejčastějším porušením provozního řádu 
je venčení domácích mazlíčků v prostorách 
sportoviště, jízda na kole nebo koloběžce po 
atletickém oválu. Žádám proto všechny ná-
vštěvníky sportoviště a jejich rodiče, aby se 
seznámili s  provozním řádem jednotlivých 
sportovišť a  dodržovali jej. Doufejme, že 
nám sportoviště dlouho vydrží a bude slou-
žit nám všem a novému zastupitelstvu se po-
vede realizovat i navazující etapy.

Na závěr bych chtěl popřát novému zastupi-
telstvu celé volební období bez všelijakých 
pandemií, katastrof, energetických krizí, 
válek či konfliktů.

Hodně slunečných dní a usměvavých souse-
dů a občanů. Krásný podzim a na shledanou 
na nějaké kulturní, sportovní nebo spole-
čenské akci.

Miroslav Bílek

anketa



22

zpravodaj obce Doloplazy | říjen—prosinec 2023

Časopis Moravský senior zdarma!

Milí senioři, občané Doloplaz, připadla mi milá povinnost informovat vás o novince, kterou hlavně pro 
vaši věkovou kategorii obec připravila. Věřím, že vás potěší, že si od nového roku můžete pravidelně 
vyzvednou každé vydání časopisu Moravský senior, a to zdarma a hned na třech místech v naší obci. 
Časopis vychází pravidelně, vždy na začátku každého měsíce a bude k dispozici v prodejně potravin, 
v přízemí obecního úřadu a v knihovně. 

Přejeme příjemné počtení.
Lucie Lepařová
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Omalovánky pro děti
Vymaluj sněhové vločky různými odstíny modré 

a domaluj své vlastní.


